
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.0.0.-6

L'anno 2019 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita'  
di dirigente di  Direzione Politiche Sociali,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  PROCEDURA  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI  CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE-
CAF  OPERANTI  NELLA REALTÀ  GENOVESE INTERESSATI  A CONVENZIONARSI 
PER  L’ANNO  2019  CON  IL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  LA  GESTIONE  DELLE 
ISTANZE RELATIVE ALL’EROGAZIONE DEL BONUS ENERGIA (ELETTRICO, GAS e 
IDRICO) NONCHÉ QUELLE PRESENTATE AI  SENSI DEGLI ARTT.  65 E 66 DELLA 
LEGGE  N.  448/98  E  S.M.I.-  APPROVAZIONE  DEI  RELATIVI  SCHEMI  DI 
CONVENZIONE COMUNE DI GENOVA - CAF

Adottata il 06/02/2019
Esecutiva dal 06/02/2019

06/02/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.0.0.-6

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  PROCEDURA  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE-
CAF OPERANTI NELLA REALTÀ GENOVESE INTERESSATI A CONVENZIONARSI 
PER  L’ANNO  2019  CON  IL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  LA  GESTIONE  DELLE 
ISTANZE RELATIVE ALL’EROGAZIONE DEL BONUS ENERGIA (ELETTRICO, GAS e 
IDRICO) NONCHÉ QUELLE PRESENTATE AI SENSI DEGLI ARTT. 65 E 66 DELLA 
LEGGE  N.  448/98  E  S.M.I.-  APPROVAZIONE  DEI  RELATIVI  SCHEMI  DI 
CONVENZIONE COMUNE DI GENOVA – CAF

IL DIRETTORE RESPONSA

Visti:

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e s.m.i, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e alle compe-
tenze dirigenziali;

-  il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107, relativamente alle funzioni e responsabilità della di-
rigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 04/03/1996 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi co-
munali, ultima modifica con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018

-  gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 Norme generali sull'ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998, ultimo aggiornamento con de-
liberazione della giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018 

-   Codice dei Contratti n. 50 del 2016 

-  la Deliberazione G.C. n. n. 98 del 31/05/2018 con la quale eè stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione C.C. n. 155 del 26/07/2018 con la quale sono stati approvati i Documenti Pre-
visionali e Programmatici 2019/2021;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 07/12/2018, con il quale è stato differito al 28 febbraio 
2019 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2019 ed autorizza-
to automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2018-147.0.0-70., esecutiva ai sensi di legge, è 
stata  indetta  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  di:   AVVISO  PUBBLICO  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE-CAF 
OPERANTI  NELLA  REALTÀ  GENOVESE  INTERESSATI  A  CONVENZIONARSI  PER 
L’ANNO  2019  CON  IL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  LA  GESTIONE  DELLE  ISTANZE 
RELATIVE  ALL’EROGAZIONE  DEL  BONUS  ENERGIA  (ELETTRICO,  GAS  e  IDRICO) 
NONCHÉ QUELLE  PRESENTATE AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  65  E  66  DELLA  LEGGE N. 
448/98 E S.M.I.- APPROVAZIONE DEI RELATIVI SCHEMI DI CONVENZIONE COMUNE DI 
GENOVA - CAF

Dato  atto  che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  è  stata  fissata  alle  ore  12  del 
28/01/2019 e che pertanto il suddetto termine è scaduto;

Ritenuto di procedere alla nomina di una commissione per l’esame delle manifestazioni di interesse 
presentate dalle strutture partecipanti alla procedura di cui sopra così costituita: 

- dott.ssa Barbara Fassio o suo sostituto – Dirigente in qualità di Presidente 
- dott.ssa Serena Castagnola. o suo sostituto – Funzionario Tecnico in qualità di componente 
- dott. Angelo Villa o suo sostituto -  Funzionario Amministrativo  in qualità di componente; 

Ritenuto che ai lavori della Commissione di cui sopra partecipi, senza diritto di voto la dott.ssa 
Emanuela Chirco  o suo sostituto, con mansioni di segretario verbalizzante;

Dato atto altresì dell’avvenuto accertamento, mediante acquisizione agli atti di dichiarazione ai sen-
si del DPR 445/2000 sottoscritta dai componenti e dal segretario della Commissione, di assenza di 
cause ostative, assenza di conflitto di interessi, assenza di condanne penali (anche non definitive per 
uno dei reati previsti dal Capo I, Titolo II, Libro II del Codice Penale); 

Ritenuto di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissio-
ne in quanto attività svolta da dipendenti del Comune di Genova nell’ambito dell’orario di servizio; 

Constatato che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o 
introito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura fi-
nanziaria; 

D I S P O N E

per le motivazioni espresse in premessa

1.    di nominare  la 
commissione  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’esame delle ma-
nifestazioni di in-
teresse di cui alla 
procedura  AVVI-
SO  PUBBLICO 
DI  MANIFE-
STAZIONE  DI 
INTERESSE  RI-
VOLTO AI CEN-
TRI  DI  ASSI-
STENZA FISCA-
LE-CAF  OPE-
RANTI  NELLA 
REALTÀ GENO-
VESE INTERES-
SATI  A  CON-
VENZIONARSI 
PER  L’ANNO 
2019  CON  IL 
COMUNE  DI 
GENOVA  PER 
LA  GESTIONE 
DELLE  ISTAN-
ZE  RELATIVE 
ALL’EROGA-
ZIONE DEL BO-
NUS  ENERGIA 
(ELETTRICO, 
GAS  e  IDRICO) 
NONCHÉ 
QUELLE  PRE-
SENTATE  AI 
SENSI  DEGLI 
ARTT.  65  E  66 
DELLA  LEGGE 
N.  448/98  E 
S.M.I.-  APPRO-
VAZIONE  DEI 
RELATIVI 
SCHEMI  DI 
CONVENZIONE 
COMUNE  DI 
GENOVA - CAF, 
così costituita:

- dott.ssa Barbara Fassio o suo sostituto – Dirigente in qualità di Presidente 
- dott.ssa Serena Castagnola. o suo sostituto – Funzionario Tecnico in qualità di componente 
- dott. Angelo Villa o suo sostituto -  Funzionario Amministrativo  in qualità di componente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.   di prevedere che 
ai  lavori  della 
Commissione  di 
cui  al  precedente 
punto  partecipi 
senza  diritto  di 
voto  la  dott.ssa 
Emanuela  Chirco 
o   suo  sostituto, 
con  mansioni  di 
segretario  verba-
lizzante;

3.  di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione in 
quanto attività svolta da dipendenti del Comune di Genova nell’ambito dell’orario di servizio; 

4. la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a cari-
co del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

5. di dare atto che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  
in attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della disciplina sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                Il 
DIRETTORE 
                                                                                           dott. Massimiliano Cavalli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


